[image: image1.png]

 Município de Carmo do Paranaíba - MG

Av. Costa Júnior – nº 306             (  (34) 3851-2068 – 3851-2670

compras@carmodoparanaíba.mg.gov.br

ATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO 047/2017
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N.º 021/2017
       Contratação de empresa especializada em suporte técnico para manutenção preventiva e corretiva de microcomputadores, impressoras, notebooks, servidores e visitas técnicas para manutenção das Secretarias de Administração, Educação (Escolas Municipais da rede de Ensino e Centros Municipais de Educação Infantil) e vários Setores da Secretaria Municipal de Saúde: Farmácia Municipal, Farmácia de Minas, CAPS I, CAPS AD, UBS s (Unidades Básicas de Saúde), UPA e Secretaria Municipal de Saúde, até 31 de dezembro de 2017, conforme descrição e especificação no Anexo I deste instrumento convocatório.

Aos 11(onze) dias do mês de abril de 2017 às 13h10min, reuniu-se a pregoeira Isabele Resende Gontijo Ribeiro e a equipe de apoio Simeire Silva Moreira Cunha e Jonatan Henrique Branquinho de Deus, para condução dos trabalhos pertinentes ao Pregão Presencial n.º 021/2017, que tem por objeto o definido no preâmbulo desta ata e no edital, publicado no site: http://www.carmodoparanaiba.mg.gov.br , afixado no quadro de avisos do Setor de Compras e Licitações e quadro de avisos da Prefeitura Municipal e na Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais, conforme Lei Municipal n.º 1778/2005. Foi credenciada para o certame a empresa licitante:  RONALDO SOARES DE SIQUEIRA – MEI  representada por Ronaldo Soares de Siqueira, portador do CPF: 658.057.046-68 . A pregoeira declarou encerrado o credenciamento e logo abre o envelope de Proposta de Preços da empresa credenciada. Após uma análise da proposta da empresa licitante a mesma foi classificada por estar de acordo com o Ato Convocatório. A pregoeira passa para a fase de negociações com a participação de apenas uma empresa, considerando a necessidade na contratação de empresa para prestação do referido serviço e também considerando o desinteresse das empresas em participarem, já que o processo foi publicado no site: www.carmodoparanaiba.mg.gov.br, quadros de avisos e na Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais.  A pregoeira inicia a fase de lances/negociações considerando menor preço por lote. Após a negociação a empresa RONALDO SOARES DE SIQUEIRA – MEI foi vencedora em seu menor preço pelo valor de R$ 21.445,00 (vinte e um mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais). Todos os itens foram examinados a sua aceitabilidade pela pregoeira, que declarou sua conformidade após comparação com o preço básico fornecido pelas Secretarias solicitantes. Abre-se o envelope de documentação, que após analisada, a empresa foi declarada HABILITADA, por atender a todas as disposições do Edital. Finalizando os trabalhos a pregoeira adjudicou  os itens de menor preço para a empresa: RONALDO SOARES DE SIQUEIRA – MEI, conforme citado nos mapas em anexo ao processo, totalizando esta licitação no valor de R$ 21.445,00 (vinte e um mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais). O processo será encaminhado ao Prefeito Municipal, César Caetano de Almeida Filho, para homologação do resultado. A empresa através de seu representante não teve intenção de interpor recursos. Nada mais havendo a tratar, a pregoeira declarou encerrados os trabalhos, lavrando-se a presente ata, que vai assinada pela pregoeira e o licitantes presente. Carmo do Paranaíba, 11 de abril de 2017.
Isabele Resende Gontijo Ribeiro
Pregoeira
Jonatan Henrique Branquinho de Deus

Equipe de apoio
Simeire Silva Moreira Cunha
Equipe de apoio
RONALDO SOARES DE SIQUEIRA – MEI
Ronaldo Soares de Siqueira
PAGE
1